
Міністерство культури України 
Національна бібліотека України для дітей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Т. Г. Шевченко для дітей: 
видання творів в Україні (ХІХ-ХХІ ст.) 

Бібліографічний покажчик 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Київ 2013 



 2 

ББК 91.9:84 
    Ш 37 
УДК 016:821 
 
 
 
 
 
 

Автор-укладач О. М. Тімочка 
Редактор В. Я. Полисаєва 

Відповідальна за випуск А. І. Гордієнко 
 
 
 
 
 
 

Т. Г. Шевченко для дітей : видання творів в Україні 
(ХІХ-ХХІ ст.) : бібліограф. покажч. / Нац. б-ка України для 
дітей ; уклад. О. М. Тімочка. — К., 2013. — 36 с. 

Посібник містить відомості про видання творів 
Т. Г. Шевченка для дітей в Україні упродовж ХІХ-ХХІ ст. 

Видання адресовано літературознавцям, викладачам, 
видавцям, працівникам бібліотек, усім тим, хто хоче 
краще ознайомитися з творчою спадщиною великого 
поета, відібраною для дитячого читання. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

© Національна бібліотека України для дітей, 2013 
 
 



 3 

Від укладача 
 

Творчість Т. Г. Шевченка ввійшла в золотий фонд української 
літератури й культури, а особистість і доля стали символом укра-
їнськості як такої. В особі Т. Г. Шевченка його сучасники і наступні 
поко-ління знайшли виразника дум і прагнень українського народу, 
натхненника у боротьбі за волю і незалежність України, і водночас, 
гуманіста всепланетного масштабу, великого людинолюбця-генія у 
просторах вселюдського духу. Доктор філологічних наук В. Погре-
бенник написав: «Тарас Шевченко – унікальна творча постать не 
тільки тим, що він поет, національний пророк, «перший історик» – 
філософ (П. Куліш), а й тим, що він став духовним батьком 
відроджуваного українства». 

Тарас Григорович любив дітей. Із ніжністю та тонким психологіз-
мом змальовував їхні образи у поетичних, прозових і живописних 
творах. Як згадують сучасники, митець міг останні гроші витратити 
на частування малят гостинцями та на іграшки для них. Та 
найбільше він переймався освітою дітей. Спеціально для недільних 
шкіл Т. Шевченко написав українською мовою і видав за власні 
кошти «Буквар», передавав чимало примірників «Кобзаря». 
Планував написати і видати підручники з «лічби», географії, 
етнографії, історії рідного краю. Але не судилося. Не встиг. 

Тарас Григорович ніколи не писав спеціально для дітей. Але вже 
за життя його твори широко залучалися до посібників із руської 
словесності, а з появою власне українського шкільництва – до 
вітчизняних навчальних посібників. Натомість, як окреме художнє 
видання для дітей твори Т. Г. Шевченка задумав видати у 1844 р. 
Б. Грінченко. Приводом для цього стали документи про 
педагогічні курси для вчителів Чернігівської губернії. Серед них, у 
рекомендованому «Букварі» було використано уривок з Шевчен-
ківської «Катерини», перекладений російською мовою, без 
зазначення авторства, як навчальний матеріал. Грінченко зауважив: 
«Звичайно, російським дітям так і потрібно, але нашим… Адже це 
ж цілковитий абсурд, наочна, так би мовити, невідповідність – 
читай свого рідного поета, але не інакше як у перекладі! Безглуз-
дість з педагогічної точки зору, а з погляду національного почуття 
все це видається прямо якимсь знущанням». Тоді спеціально для 



 4 

дітей Б. Грінченко склав збірку творів Т. Г. Шевченка – «Кобзар 
Шевченків для дітей». На вигляд це зшиток звичайного учнівського 
зошита в лінійку та двох зошитів з аркушів паперу для письма, 
скріплений чорними нитками. На 30 аркушах збірки подано 
41 вірш, з них 11 пейзажних замальовок, які показують мальовничу 
Україну. На жаль, збірка так і не була видана. 

Вперше добірка творів Т. Г. Шевченка, укладена спеціально 
для користувача-дитини, була видана в Україні лише 1891 р. у 
Львові зусиллями Руського товариства педагогів («Кобзар : книга 
для дітей»). Відтоді й донині традиція видання текстів Кобзаря 
для читачів-дітей в Україні не переривалася.  

Твори поета видаються як окремими виданнями, так і у збірках 
та хрестоматіях. Їх відбір зорієнтовано на розвиток естетичної 
свідомості дитини, формування її світогляду та здійснюється 
відповідно до вікової категорії. Так, для найменших читачів 
традиційно укладаються окремі ілюстровані видання, до яких, 
здебільшого, входять уривки із віршів з пейзажними замальовка-
ми, картинами чудової української природи: «Тече вода з-під 
явора», «Садок вишневий коло хати», «Зоре моя вечірняя» та ін. 

Для дітей середнього шкільного віку, як правило, добираються 
уривки з поем, невеликі збірки віршів поета, прикрашені яскравими 
ілюстраціями. Ці видання знайомлять учнів з життям поета у дитячі 
та юнацькі роки, показуючи важку долю селянства: «Мені 
тринадцятий минало», «Сон» «На панщині пшеницю жала», «Якби 
ви знали, паничі», «І золотої й дорогої», «Заповіт», «І виріс я на 
чужині», «Сонце заходить, гори чорніють». 

Для читачів старшого шкільного віку видаються збірки творів, 
укладені переважно згідно шкільної програми, більшість з яких 
ілюстровано фотографіями гравюр та картин Т. Г. Шевченка. 
Твори підібрані так, щоб учні вивчаючи творчість поета 
побачили багатство жанрів, тем і мотивів літературної спадщини 
Т. Шевченка, мистецьку довершеність його творчості. 

У 2014 році відзначатиметься 200-річчя від дня народження 
Т. Г. Шевченка. Указом Президента України 2014 рік оголошено 
Роком Тараса Шевченка. До цієї події Національною бібліотекою 
України для дітей приурочено видання «Т. Г. Шевченко для 
дітей: видання творів в Україні (ХІХ-ХХІ ст.)» – бібліографічний 



 5 

покажчик. При підготовці посібника відбір здійснювався за 
такими критеріями: 

- прямою вказівкою на цільове призначення,  
- назвами, з яких зрозуміло, що книги призначені саме для 

читача-дитини,  
- книжки, видані дитячими видавництвами, 
- назвами видавничих серій для дітей,  
- інформацією з передмов та післямов про те, що це видання 

зорієнтоване саме на читача-дитину. 
Педагогічні видання та публікації у періодиці до уваги не бралися. 
Джерелами пошуку видань були: фонд Національної бібліотеки 

України для дітей, фонд Національної Парламентської бібліотеки 
України, фонд Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадсь-
кого, літописи книг за 1926-2013 рр., науково-допоміжний 
покажчик «Видання Тараса Шевченка в Україні (1840-1923)» 
Національної Парламентської бібліотеки України, каталог «Видан-
ня творів Тараса Шевченка та графічної Шевченкіани» Музею 
книги і друкарства України, ««Веселка» - дітям: бібліографічний 
покажчик дитячої літератури» видавництва «Веселка», електронний 
каталог Львівської національної наукової бібліотеки імені В. Стефа-
ника, фонд Національного музею Тараса Шевченка. 

Переважну більшість видань опрацьовано de-visu. 
Матеріали у посібнику розташовані за хронологією видання. А у 

межах року – за абеткою назв видань, за астериском подаються нотні 
видання, автором текстів пісень яких є Т. Г. Шевченко. Допоміжний 
апарат складається з іменного покажчика, покажчика художників-
ілюстраторів, покажчика видавничих організацій і видавництв, 
видавців, покажчика місць видань творів, покажчика серій та змісту. 

На сьогодні це видання є першою спробою системного та 
максимально повного впорядкування творів Т. Г. Шевченка для 
дітей, виданих в Україні поза шкільництвом.  

Покажчик має також електронну версію (окремий ресурс на 
сайті НБУ для дітей), що містить зображення обкладинок книг. 
Цей ресурс у подальшому буде доповнюватися новими 
виданнями, що виходитимуть на теренах України, а також 
виданнями, здійсненими у діаспорі та іншомовною зарубіжною 
шевченкіаною для дітей. 



 6 

Видання творів за хронологією 
 

1891 
1. Кобзар : кн. для дітей / Т. Шевченко. — Л. : Накладом Рус. Т-

ва Пед., 1891. — 63 с. 
1898 

2. Кобзарь : вибір творів для ужитку молодїжи / Т. Г. Шевченко. 
— Л. : [Коштом і заходом «Рус. Т-ва Пед.»], 1898. — [332 с.] 

1900 
3. Малый Кобзарь / Шевченко Т.— Черкассы : [б. в.], 1900 

(друк. В. В. Колодочкы). — 70, ІІ с. 
1904 

4. Невольник : на спомин 43 роковин смерті незабутнього 
поета-генія, в 5 діях, в 8 відслонах приладив для сцени 
Григорий Зарицкий / Шевченко Т. Г. — Станіславів : [б. в.], 
1904 (друк. Данкевича). — 39 с. — (Бібліотека театральних 
представлень для старшої молодіжи ; вип. 1). 

1905 
5. Кобзар для малих дітей / [Зладив Т. Г. [Шевченко]]. — 2-е 

вид. — Л. : Накладом Рус. Т-ва Пед., 1905. — 63 с. : портр. 
1910 

6. Кобзар для молодїжи / Шевченко Т. Г. — Коломия : 
Накладом Видавн. спілки Укр. Учительства, 1910. — 32 с. : 
ілюстр. — (Серія «Народні читанки»). 

1911 
7. Малий Кобзарь для дітей : з малюнками / Шевченко Т. — 

К. : [Укр. Учитель], 1911. — 64 с. : портр., мал. — 
(Видавництво «Український Учитель» ; № 33). 

1914 
8. Кобзар Тараса Шевченка : вибір для дїтий / Т. Шевченко. 

— Л. : Накладом Укр. Пед. Т-ва, 1914. — 63 с., [1] арк. 
портр. — На обкл. : Кобзар для малих дітей. — Ювіл. вид. в 
соті роковини уродин поета. 



 7 

9. Кобзар Тараса Шевченка : вибір поезій з життєписом, ілюстр. 
і поясненнями / [Т. Шевченко ; ілюстр. авт.]. — Л. : [Учит. Гро-
мада], 1914. — 367 с. : ілюстр., портр. — (Видання товарис-
тва учителїв висших шкіл «Учительска Громада» ; [№] 1). 

1918 
10. Іван Підкова ; Гамалія ; Тарасова ніч / Т. Шевченко. — 

[К. : [Видавн.] Т-во «Дзвін», 1918. — 16 с. : мал. — 
(Кн[ижка] до колективного читання ; № 11)(Укр. школа / 
Під орудою С. Русової, Ю. Сірого [Ю. Тіщенко], Я. Чепіги 
[Зеленкевича], і С. Черкасенка). 

11. Кобзарик / Т. Шевченко ; з мал. Г. Павловича. — 3-тє вид. 
— К. : Нашим Дітям, 1918. — 13 с. 

12. Маленький Кобзарик / Т. Шевченко. — О. : [Селян. Самоосві-
та], 1918. — 16 с. — (Видавництво «Селян. Самоосвіта» ; № 2). 

13. Маленький Кобзарь / Т. Шевченко. — 4-те вид. — К. : 
Відродження, 1918. — 32 с. : портр. [Т. Шевченка]. 

14. Маленький Кобзарь / Т. Г. Шевченко. — 5-те вид. — К. : Від-
родження, 1918. — 32 с. — (Видавництво «Відродження» у 
Київі. № 2). 

1919 
15. Кобзарик / Т. Шевченко. — О. : Вид. Кооп. Т-ва «Укр. 

Книжка», 1919 (обкл. 1920). — 64 с. — (Нашим любим діткам). 
16. Маленький Кобзарь / Т. Шевченко. — [Катеринослав : 

Укр. Вид-во в Катеринославі. Правобереж. філ.], 1919 (обкл. 
1920). — 94, [2] С. : портр. — (Українське Видавництво в 
Катеринославі. Правобережна філія; № 13). 

1920 
17. Кобзарик / Т. Шевченко. — Херсон : Вид. Мистец. Т-ва 

ім. М. Старицького, 1920. — 32 с. 
18. Малий Кобзар : вибір для дітей / Т. Шевченко. — 

Станіславів : [б. в.], 1920. — 32 с. — (Діточі читанки ; № 10). 
19. Наймичка / Т. Шевченко. — Черкаси : Вид. кооперативу 

«Допомога Школі» Черкас. повіт. вчит. спілки, 1920. — 
18 с. — (Мати. Кн[ижка] для читання в школі ; кн. 3). 

1921 
20. Кобзар Тараса Шевченка : вибір для дітей / Т. Шевченко. 

— 3-є вид. — Л. : Накладом Укр. Пед. Т-ва, 1921. — 63 с. 



 8 

21. Кобзарик. Ч. 2 / Т. Шевченко. — Херсон : Мистец. Т-во 
ім. М. Старицького, 1921. — 31 с. 

22. Кобзарик : шестидесятирічне святкування пам’яті / Т. Г. Шев-
ченко. — Херсон : Всеукр. вид-во, 1921. — 32 с. 

23. Кобзарь : вибір для дітей : в 60-ті роковини смерті Поета / 
Т. Шевченко. — 3-тє вид. — Л. : Укр. Пед. Т-во, 1921. — 
210 с. — На обкл. : Кобзарь Тараса Шевченка. 

1922 
24. Малий Кобзар : з коротким життєписом / Т. Шевченко. — 

Кремінець : [Вид. Кремінец. Повіт. Союзу Кооперативів на 
Волині], 1922. — 32 с. : портр. — (Учітеся, брати мої!). 

1923 
25. Малий Кобзар : вибір для дітей з образками / Т. Шевченко. 

— Л. : Накладом Вид-ва «Світ дитини», 1923. — 63, [1] с. : 
ілюстр. — (Діточа бібліотека ; книжечка 33). 

1925 
26. Поезії Тараса Шевченка / Т. Шевченко. — Ужгород : 

Пчолка, 1925. — 16 с. : ілюстр. портр. — (Діточа библіотека 
часопису «Пчолка» ; ч. 5). 

1926 
27. Маленький Кобзарь : З… життєписом / Т. Г. Шевченко. — 

Чернівці : Руська Бесіда, 1926. — 64 с. : ілюстр. 
1927 

28. Кобзар : вибр. поезії / Т. Шевченко ; вступ. ст., прим. 
О. Попова. — К.-Х. : ДВУ, 1927. — С. 35-138 : ілюстр. — 
(Дитяча бібліотека українського письменства за ред. 
В. Арнаутова та О. Попова). 

1929 
29. Кобзар : повне видання з поясненнями. Т. 1 : Романтична доба 

творчості Тараса Шевченка (до кінця 1842 р.). Ч. 1 / Т. Шев-
ченко ; зладив, передм. Др. М. Сабат. — Л. : [Для школи і 
дому], 1929. — 72 с. — (Видавництво «Для школи і дому»). 

30. Кобзар : повне видання з поясненнями. Т. 1 : Романтична доба 
творчості Тараса Шевченка (до кінця 1842 р.). Ч. 2 / 
Т. Шевченко ; зладив Др. М. Сабат. — Л. : [Для школи і дому], 
1929. — 119, [3] с. — (Видавництво «Для школи і дому»). 



 9 

1930 
31. Кобзар : повне видання з поясненнями. Т. 1 : Романтична доба 

творчості Тараса Шевченка (до кінця 1842 р.). Ч. 2 / Т. Шевчен-
ко ; зладив Др. М. Сабат. — У Львові : [Для школи і дому], 
1930. — 119, [3] с. — (Видавництво «Для школи і дому»). 

32. Малий Кобзар : вибр. поезії / Т. Шевченко ; упоряд., прим. 
подав і передм. написав Ол. Попів. — 2-ге вид., випр. і допов. 
— Х. : ДВУ, 1930. — 159 с. : ілюстр., портр. — (Дитяча 
бібліотека українських письменників ; за ред. В. Арнаутова 
та Ол. Попова). 

33. Малий Кобзар : вибр. поезії / Т. Шевченко ; упоряд. Ол. Попів. 
— 3-те вид., випр. і допов. — Х. : ДВУ, 1930. — 164 с. : ілюстр., 
портр. — (Дитяча бібліотека українських письменників). 

34. Малий Кобзар : зб. для дітей / Т. Шевченко. — Л. : Бистриця, 
1930. — 30 с. 

35. Малий Кобзар : зб. для дітей / Т. Г. Шевченко. — Л. : Русалка, 
1930. — 32 с. 

1936 
36. Кобзар : вибр. поезії / Т. Шевченко ; худож. оформ. В. Ка-

сіяна ; [вступ. ст. Ю. Йосипчука, А. Костенка]. — Х. ; О. : 
Дитвидав, 1936. — 291 с., [16] арк. : фотоілюстр. 

1937 
37. Малий Кобзарь : з малюнками Т. Шевченка / Т. Шевченко ; 

приготовив до друку та пояснив В. Калинович. — Л. : Вид-во 
шк. кн., 1937. — 95 с. : ілюстр. — (Цікава книжка ; ч. 1-2). 

1938 
38. Катерина : поема / Т. Г. Шевченко ; [мал. авт.]. — [Х] : 

Дитвидав ЦК ЛКСМУ, 1938. — 35 с. : ілюстр. — (Шкільна 
бібліотека). 

39. Кобзар / Т. Шевченко. — Х. : Держлітвидав, 1938. — 234 с. 
: портр. — (Шкільна бібліотека). 

40. Кобзар : вибір поезій для серед. заг.-освіт. шк. : з 50 мал. 
Т. Шевченка / Т. Шевченко ; [мал. авт.] ; приготовив до 
друку і пояснив В. Калинович. — Л. : Вид-во шк. кн., 1938. 
— 356 с. : ілюстр. 



 10 

41. Наймичка : поема / Т. Г. Шевченко ; худож. оформ. 
В. Касіяна. — [Х] : Дитвидав ЦК ЛКСМУ, 1938. — 27 с. : 
ілюстр. — (Шкільна бібліотека). 

42. Поезії / Т. Г. Шевченко ; упоряд. В. Барбарич ; [мал. авт.]. 
— [Х] : Дитвидав ЦК ЛКСМУ, 1938. — 44 с. : ілюстр. — 
(Шкільна бібліотека). 

1939 
43. Вибрані твори / Т. Г. Шевченко ; упорядкув., вступ. ст., 

комент. О. І. Білецького ; [мал. авт.]. — [Х] : Дитвидав ЦК 
ЛКСМУ, 1939. — 263 с., [23] арк. ілюстр. : фотоілюстр. 

44. Кавказ : [ювіл. вид.] / Т. Г. Шевченко ; мал. В. Касіяна. — 
[Х] : Дитвидав, 1939. — 15 с. : ілюстр. — (1814-1939). 

45. Тече вода спід явора / Т. Г. Шевченко ; худож. оформ. Л. Джо-
лос. — [Х] : Дитвидав ЦК ЛКСМУ, 1939. — [10] с. : ілюстр. 

1940 
46. Катерина / Т. Г. Шевченко. — [К] : Дитвидав ЦК ЛКСМУ, 

1940. — 36 с. : фотоілюстр. — (1814-1861). 
47. Поезії. 1 : для мол. шк. віку / Т. Г. Шевченко ; ред.-упорядчик 

В. Барбарич ; [мал. авт.]. — [К] : Дитвидав ЦК ЛКСМУ, 
1940. — 40 с. : ілюстр. — (1814-1861). 

48. Поезії. 2 : для серед. шк. віку / Т. Г. Шевченко ; ред.-упорядчик 
Є. Борисова ; [мал. авт.]. — [К] : Дитвидав ЦК ЛКСМУ, 
1940. — 48 с. : ілюстр. — (1814-1861). 

1948 
49. Тече вода з-під явора : для дошк. віку / Т. Шевченко ; мал. 

Ю. Петрова. — К. : Молодь, 1948. — 8 с. : ілюстр. 
1950 

50. Вірші : [для серед. шк. віку] / Т. Шевченко ; ілюстр. В. Сли-
щенка. — К. : Молодь, 1950. — 42 с. : ілюстр., портр. 

51. Стихи : [для серед. шк. віку] / Т. Шевченко ; ил. В. Слы-
щенко. — К. : Молодь, 1950. — 42 с. : ил. : портр. 

1952 
52. Вірші : [для мол. і серед. віку] / Т. Шевченко ; [мал. авт.]. — 

К. : Молодь, 1952. — 77 с. : ілюстр., портр. — (Домашня 
бібліотечка школяра). 



 11 

1953 
53. Сон : [для мол. шк. віку] / Т. Шевченко ; худож. В. Одай-

ник. — К. : Молодь, 1953. — 11 с. : ілюстр. 
1954 

54. Вірші : [для мол. шк. віку] / Т. Шевченко ; мал. С. Рєпіна, 
Г. Гавриленка. — К. : Молодь, 1954. — 44 с. : ілюстр. 

55. Кобзар : (вибране) / Т. Шевченко ; упоряд. О. І. Білецький ; 
ілюстр. та худож. оформ. В. І. Касіяна. — К. : Рад. шк., 
1954. — 676 с. : ілюстр. — (Шкільна бібліотека класиків). 

1956 
56. Тече вода з-під явора : [для дошк. віку] / Т. Шевченко ; мал. 

худож. В. Полтавця. — К. : Молодь, 1956. — 8 с. : ілюстр. 
1958 

57. Зацвіла в долині червона калина : вірші : [для дошк. віку] 
/ Т. Шевченко ; мал. О. Губарєва. — К. : Дитвидав, 1958. — 
12 с. : ілюстр. 

58. Поеми : [для серед. та ст. шк. віку] / Т. Шевченко ; мал. 
І. С. Їжакевича, Ф. З. Коновалюка. — К. : Дитвидав, 1958. — 
131 с., [4] арк. ілюстр. : ілюстр., портр. 

1960 
59. Вечірня зіронька : вірші : [для дошк. віку] / Т. Шевченка ; 

мал. А. Тетьори. — К. : Дитвидав, 1960. — 20 с. : ілюстр. 
1961 

60. Встала весна : вірші : [для дошк. віку] / Т. Шевченка ; мал. 
В. Полтавця. — К. : Дитвидав, 1961. — 16 с. : ілюстр. 

61. Кобзар : (вибране) / Т. Шевченко ; ілюстр. В. І. Касіяна ; 
[упоряд. О. І. Білецький]. — К. : Рад. шк., 1961. — 695 с., 
[20] арк. ілюстр. — (Шкільна бібліотека класиків). 

62. Малий Кобзар : вибр. поезії для дітей : [для мол. та серед. шк. 
віку] / Т. Г. Шевченко ; упорядкув. й прим. Є. Кирилюка, 
В. Шубравського : вступ. ст. О. Білецького ; ілюстр. В. Пол-
тавця. — К. : Дитвидав УРСР, 1961. — 335 с., [11] арк. : ілюстр. 

63. Художник : повесть / Т. Шевченко ; художеств. оформ. В. Хо-
менко. — К. : Молодь, 1961. — 115 с., [4] л. ил. 



 12 

*   *   * 
64. Ой люлі, люлі, моя дитино [Ноти] : для високого голосу з ф-но 

/ сл. Т. Шевченка ; [музика В. Барвінського] ; рос. пер. В. Звя-
гінцевої. — К. : Муз. фонд СРСР, Укр. респ. філія, 1961. — 16 с. 
— (До 100-х роковин з дня смерті Т. Г. Шевченка. 1861-1961). 

1962 
65. Музыкант : повесть : [для старш. шк. віку] / Т. Шевченко ; 

худож. В. С. Кравченко. — К. : Молодь, 1962. — 71 с., [5] л. ил. 
*   *   * 

66. Маленькій Мар’яні [Ноти] : романс для серед. голосу з ф-но / 
[музика Б. Фільц] ; сл. Т. Шевченка ; [рос. пер. В. Звягіньцевої]. 
— К. : «Сов. композитор», Укр. респ. відділення, 1962. — 4 с. 

1963 
67. Вишневый садик : [стихи] : [для дошк. віку] / Т. Шевченко ; 

рис. А. Тетëры. — К. : Дитвидав, 1963. — 16 с. : ил. 
68. Вірші та поеми : антирелігійні твори / ілюстр. В. І. Касіяна ; 

худож. оформ. Ю. І. Яроменко. — К. : Молодь, 1963. — 210 с., 
[6] арк. ілюстр. 

69. Дневник. 1857-1858 : [автобіографія] / Т. Г. Шевченко ; 
худож. оформ. О. И. Юнак, В. Д. Фатальчука. — К. : 
Молодь, 1963. — 278 с., [9] л. ил. 

70. Музыкант : повесть : [для ст. шк. віку] / Т. Шевченко ; худож. 
В. С. Кравченко. — К. : Молодь, 1963. — 71 с., [5] л. ил. 

71. Тече вода з-під явора : [для дошк. віку] / Т. Шевченко ; 
мал. В. Полтавця. — К. : Дитвидав, 1963. — 16 с. : ілюстр. 

1964 
72. Гайдамаки : поема / Т. Шевченко ; ілюстр. В. Касіяна. — К. : 

Молодь, 1964. — 102 с., [4] арк. ілюстр. 
73. Заря моя вечерняя : стихи : пер. с укр. : для дошк. возраста / 

Т. Шевченко ; рис. В. Полтавца. — К. : Дитвидав, 1964. — 16 с. : ил. 
1966 

74. Закувала зозуленька : [для дошк. віку] / Т. Шевченко ; 
малював В. Полтавець. — К. : Веселка, 1966. — 29 с. : ілюстр. 



 13 

75. Твори : в 2 т. Т. 1 : Кобзар / Т.Шевченко ; [вступ. ст. 
І. Пільгука]. — К. : Дніпро, 1966. — 699 с., [4] арк. ілюстр. 
— (Шкільна бібліотека). 

76. Твори : в 2 т. Т. 2 : Назар Стодоля ; Повісті ; Журнал / 
Т. Шевченко. — К. : Дніпро, 1966. — 750 с., [4] арк. ілюстр. 
— (Шкільна бібліотека). 

1967 
77. Кобзар : [для ст. шк. віку] / Т. Шевченко ; [вступ. ст. І. Піль- 

гука ; худож. оформ. Д. Д. Грибова]. — К. : Молодь, 1967. — 
699 с., [8] арк. фотоілюстр. — (Шкільна бібліотека). 

1968 
78. Грай же, море! : [вірші] : [для дошк. віку] / Т. Шевченко ; ма-

лювала О. Павловська. — К. : Веселка, 1968. — 16 с. : ілюстр. 
1969 

79. Грай же, море! : [вірші] : [для дошк. віку] / Т. Шевченко ; ма-
лювала О. Павловська. — К. : Веселка, 1969. — 16 с. : ілюстр. 

80. Зацвіла в долині червона калина : [для дошк. віку] / Т. Шев-
ченко ; мал. О. Губарєва. — К. : Веселка, 1969. — 12 с. : ілюстр. 

81. Кобзар / Т. Шевченко ; вступ. ст. П. Й. Колесника ; мал. та 
портр. роботи худож. В. С. Куткіна. — К. : Дніпро, 1969. — 
699 с. — (Шкільна бібліотека). 

82. Кобзар [Шрифт Брайля]: в 9-ти кн. / Т. Г. Шевченко. — К. ; 
Х. : Рад. шк., 1967. — Видання для сліпих. 

83. Малий Кобзар : вибр. поезії для дітей : [для мол. та серед. 
шк. віку] / Т. Шевченко ; упорядкув. й прим. Є. Кирилюка, 
В. Шубравського ; вступ. ст. О. Білецького ; мал. І. Дерегуса 
[та ін.]. — К. : Веселка, 1969. — 443 с., [11] арк. ілюстр. 

1970 
84. Малий Кобзар : вибр. поезії для дітей : [мол. та серед. шк. 

віку] / Т. Г. Шевченко ; упорядкув. й прим. Є. П. Кирилюка, В. 
Є. Шубравського ; вступ. ст. О. Білецького ; мал. І. Дерегус [та 
ін.]. — К. : Веселка, 1970. — 443 с., [12] арк. ілюстр. : ілюстр. 

85. Тече вода з-під явора : [вірші] : [для дошк. віку] / Т. Шевче-
нко ; мал. О. Губарєва. — К. : Веселка, 1970. — 12 с. : ілюстр. 



 14 

1971 
86. Грай же, море! : [вірші] : [для дошк. та мол. шк. віку] / Т. 

Шевченко ; [малювала О. Павловська]. — К. : Веселка, 
1971. — 12 с. : ілюстр. 

87. Твори / Т. Шевченко ; [вступ. ст. Ю. Івакіна ; портр. та мал. 
роботи худож. М. І. Компанця]. — К. : Дніпро, 1971. — 622 
с., [2] арк.. ілюстр. : ілюстр. — (Шкільна бібліотека). 

1972 
88. Кобзар / Шевченко Т. ; [вступ. ст. П. Й. Колесника ; іл. В. С. Ку-

ткін]. — К. : Дніпро, 1972. — 699 с., [6] арк. ілюстр. : ілюстр. і 
факс. — (Шкільна бібліотека). 

89. Мені тринадцятий минало… : [для мол. шк. віку] / Т. Шевче-
нко ; худож. В. Глуздов. — К. : Веселка, 1972. — [17] с. : ілюстр. 

1973 
90. Зацвіла в долині червона калина : [вірші] : [для дошк. віку] / 

Т. Шевченко ; малював М. Компанець. — К. : Веселка, 1973. 
— 14 с. : ілюстр. 

1974 
91. Тече вода з-під явора : [для дошк. віку] / Т. Шевченко ; 

малював М. Компанець. — К. : Веселка, 1974. — 16 с. : ілюстр. 
1976 

92. Малий Кобзар : вибр. поезії для дітей : [для серед. шк. віку] 
/ Т. Шевченко ; упорядкув., прим. Є. П. Кирилюка, В. Є. 
Шубравського ; вступ. ст. Є. С. Шабліовського ; мал. В. І. 
Касіяна, І. С. Їжакевича. — К. : Веселка, 1976. — 384 с., [4] 
арк. ілюстр. — (Шкільна бібліотека). 

93. Тече вода з-під явора / Т. Шевченко ; переклала на англ. 
мову І. Желєзнова; мал. М. Компанця. — К. : Веселка, 1976. 
— [16] с. — Текст англ. мовою. 

94. Тече вода з-під явора : вірші : для дошк. віку / Т. Шевченко ; 
худож. М. Компанець. — К. : Веселка, 1976. — 16 с. : ілюстр. 

1977 
95. Малий Кобзар : вибр. поезії для дітей : [для серед. шк. віку] 

/ Т. Шевченко ; упорядкув., прим. Є. П. Кирилюка, 
В. Є. Шубравського ; вступ. ст. Є. С. Шабліовського ; мал. 
В. І. Касіяна, І. С. Їжакевича. — Перевид. — К. : Веселка, 
1977. — 384 с., [5] арк. ілюстр. — (Шкільна бібліотека). 



 15 

96. Тарас Григорович Шевченко : життя і творчість у портр., 
ілюстр., док. : рекомендовано М-вом освіти УРСР / упоряд. 
Л. І. Внучкова, Г. П. Паламарчук, К. В. Чумак. — К. : Рад. 
шк., 1977. — 1 папка (64 окр. арк.). 

97. Тече вода з-під явора : вірші : для дошк. віку / Т. Шевченко ; 
мал. М. Компанця. — К. : Веселка, 1977. — 16 с. : ілюстр. 

1978 
98. Мені тринадцятий минало… : вірші : для мол. шк. віку / 

Т. Шевченко ; худож. В. Глуздов. — К. : Веселка, 1978. — 
19 с. : ілюстр. 

99. Поеми та повісті : [для ст. шк. віку] / Т. Шевченко ; вступ. 
ст. В. Шубравського ; портр. роботи худож. В. С. Куткіна ; 
мал. С. П. Караффи-Корбут. — К. : Дніпро, 1975. — 454 с., 
[4] арк. ілюстр. : ілюстр. — (Шкільна бібліотека). 

1979 
100. Малий Кобзар : [для серед. шк. віку] / Т. Шевченко ; 

упорядкув. й прим. Є. П. Кирилюка, В. Є. Шубравського ; 
вступ. ст. Є. С. Шабліовського ; мал. В. І. Касіяна, І. С. Їжаке-
вича. — Перевид. — К. : Веселка, 1979. — 384 с., [4] арк. ілюстр. 

101. Малий Кобзар : вибр. поезії для дітей : для серед. шк. віку / 
Т. Шевченко ; вступ. ст. Є. С. Шабліовського ; упорядкув. й 
прим. Є. П. Кирилюка, В. Є. Шубравського ; мал. В. І. Ка-
сіяна, І. С. Їжакевича. — Перевид. — К. : Веселка, 1979. — 
384 с., [5] арк. ілюстр. : ілюстр. — (Шкільна бібліотека). 

1980 
*   *   * 

102. Зоре моя вечірняя [Ноти] : зб. пісень на сл. Шевченка : [для 
дітей серед. і ст. шк. віку] : [співи з ф-но та без супроводу] / 
упоряд. К. Войтех, В. Горбатюк ; сл. Т. Шевченка ; авт. передм. 
О. Правдюк ; [пер. О. Твардовського та ін.]. — К. : Муз. 
Україна, 1980. — 47 с. 

1981 
103. Малий Кобзар : вибр. поезії для дітей : для серед. шк. віку / 

Т. Шевченко ; упорядкув., прим. Є. П. Кирилюка, В. Є. Шуб-
равського ; вступ. ст. Є. С. Шабліовського ; мал. В. І. Касіяна, 
І. С. Їжакевича. — Перевид. — К. : Веселка, 1981. — 384 с., 
[4] арк. ілюстр. — (Шкільна бібліотека). 



 16 

1982 
104. Лірика / Т. Г. Шевченко ; уклад., [передм.] А. М. Халі-

мончук ; худож. оформ. Г. В. Кучабського. — Л. : Вища шк., 
1982. — 85 с. 

105. Садок вишневий коло хати : вірші : для ст. дошк. та мол. 
шк. віку / Т. Шевченко ; грав. О. Івахненка. — К. : Веселка, 
1982. — 45 с. : ілюстр. 

106. Тече вода з-під явора: вірші / Т. Г. Шевченко ; [пер. чес. 
мовою З. Бергрова]. — К. : Веселка, 1982. — 16 с. : ілюстр. 
— Чес. мовою. 

1983 
107. Кобзар / Т. Шевченко ; ілюстр. В. Касіяна ; прим. Л. Кодацької. 

— К. : Рад. шк., 1983. — 608 с., [22] арк. ілюстр. 
108. Мені тринадцятий минало : вірші : для мол. шк. віку / 

Т. Шевченко ; худож. В. Глуздов. — К. : Веселка, 1983. — 
[17] с. : ілюстр. 

109. Повести / Т. Шевченко ; предисл. Ю. А. Ивакина ; примеч. 
В. С. Бородина, ил. В. Василенко. — К. : Дніпро, 1983. — 
456 с. : ил. — (Школьная библиотека). 

1984 
110. Поеми : для старш. шк. віку / Т. Шевченко ; ілюстр. О. Івах-

ненка ; [худож.] оформ. В. Юрчишина ; упорядкув., після-
мова і прим. В. Є. Шубравського. — К. : Веселка, 1984. — 
197, [1] с. : ілюстр. 

111. Повести : для сред. и ст. шк. возраста / Т. Шевченко ; ил. 
В. Василенко ; худож. оформ. В. Юрчишина ; предисл. 
Е. П. Кирилюка ; сост., примеч. С. М. Шаховского. — К. : 
Веселка, 1984. — 359 с. : ил. 

1985 
112. Зоре моя вечірняя : вірші : для дошк. віку / Т. Шевченко ; 

худож. М. Компанець. — К. : Веселка, 1985. — 16 с. : ілюстр. 
113. Мені тринадцятий минало : вірші : для мол. шк. віку / Т. Шев-

ченко ; мал. А. Тетьори. — К. : Веселка, 1985. — 39 с. : ілюстр. 



 17 

114. Садок вишневий коло хати : вірші : для ст. дошк. та мол. шк. 
віку / Т. Шевченко ; грав. О. Івахненка. — К. : Веселка, 1985. 
— 45 с. : ілюстр. 

115. Художник : повісті / Т. Шевченко ; худож. О. М. Застанченко ; 
пер. з рос. Б. Д. Антоненка-Давидовича [та ін.] ; післямова 
Є. Кирилюка. — К. : Молодь, 1985. — 368 с., [4] арк. ілюстр. 
— (Бібліотека художніх творів для молоді «Джерело»). 

1986 
116. Кобзар / Т. Шевченко ; ілюстр. В. І. Касіяна ; прим. Л. Ф. Ко-

дацької. — [2-ге вид.]. — К. : Рад. шк. — 1986. — 607 с., 
[22] арк. ілюстр. 

*   *   * 
117. Садок вишневий коло хати [Ноти] : [голос з ф-п] / [музика 

М. В. Лисенка] ; сл. Т. Г. Шевченка. — 2-ге вид. — К. : Муз. 
Україна, 1986. — 1 арк., склад. у 8 с. 

1987 
118. Кобзар / Т. Шевченко ; ілюстр. В. І. Касіяна ; прим. Л. Ф. Ко-

дацької. — [3-тє вид.]. — К. : Рад. шк., 1987. — 607 с., [22] 
арк. ілюстр. 

119. Три літа : поезії : для серед. та ст. шк. віку / Т. Шевченко ; 
упорядкув., передм., прим. В. Є. Шубравського ; худож. оформ. 
В. І. Юрчишина. — К. : Веселка, 1987. — 191 с. : ілюстр. — 
Вірші та поеми супроводжуються репродукціями з творів 
графіки, малярства та автографів Т. Шевченка. 

1988 
120. Поезії : У 2 т. Т. 1 / Т. Шевченко ; худож. О. Івахненко ; 

упорядкув., прим. В. Є. Шубравського ; передм. Б. І. Олійника. 
— К. : Веселка, 1988. — 262 с. : ілюстр. 

121. Поезії : У 2 т. Т. 2. / Т. Шевченко ; худож. О. Івахненко ; 
упорядкув., прим. В. Є. Шубравського. — К. : Веселка, 
1988. — 247 с. : ілюстр. 

*   *   * 
122. Зоре моя вечірняя [Ноти] : зб. хор. творів та пісень на вірші 

Т. Шевченка : для дітей серед. і ст. шк. віку : [з ф-но та без 
супроводу] / упоряд. К. Войтех, В. Горбатюк ; сл. Т. Шевченка. 
— 2-ге вид., зі змін. — К. : Муз. Україна, 1988. — 44 с. 



 18 

1989 
123. Мені тринадцятий минало : вибр. поезії : для мол. та 

серед. шк. віку / Т. Шевченко; передм. О. Гончара ; худож. 
К. Штанко. — К. : Веселка, 1989. — 159 с. : ілюстр. 

124. Тарас Шевченко : наоч. посіб. : к-т (32 картини і текст. дод.) / 
[Т. Шевченко]; худож. В. І. Харченко. — К. : Мистецтво, 1989. 
— 1 папка (32 окр. арк.). — В к-ті також: Ломонос Є. О. 
Рекомендації до використання в середніх загальноосвітніх 
школах комплекту картин «Тарас Шевченко». 

1990 
125. За сонцем хмаронька пливе : вірші : для дошк. віку / 

Т. Шевченко ; худож. М. Компанець. — К. : Веселка, 1990. 
— 16 с. : ілюстр. 

126. Малий Кобзар : вибр. поезії для дітей : [для учнів серед. шк. 
віку] / Т. Г. Шевченко ; упорядкув., прим. Є. П. Кирилюка, 
В. Є. Шубравського ; вступ. ст. Є. С. Шабліовського ; худож. 
оформ. Т. Г. Кудіш. — Д. : Промінь, 1990. — 294 с. — 
(Шкільна бібліотека). 

127. Кобзар / Т. Шевченко ; передм. Д. Павличка ; підготов. 
текстів та післямова В. Бородіна. — К. : Веселка, 1990. — 
144 с., [8] арк. ілюстр. — (Перша книжка генія). — Вих. 
дані оригіналу : СПб : В типографи Е. Фишера, 1840. 

1991 
128. Буквар південноруський 1861 року / Т. Шевченко ; вступ. 

сл. О. Гончара ; післямова В. Яцюка ; фоторепрод. В. Стель-
маха. — К. : Веселка, 1991. — 63 с. : ілюстр. 

129. Поезії : у 2 т. Т. 1 / Т. Шевченко ; худож. О. Івахненко ; 
[упорядкув. та прим. В. Є. Шубравського ; передм. Б. І. Олій-
ника]. — 2-ге вид. — К. : Веселка, 1991. — 263 с. : ілюстр. 

130. Поезії : У 2 т. Т. 2 / Т. Шевченко ; худож. О. Івахненко ; 
[упорядкув., прим. В. Є. Шубравського]. — 2-ге вид. — К. : 
Веселка, 1991. — 247 с. : ілюстр. 

1992 
131. Вся країна повита красою : вірші та уривки з поем : 

книжка-картинка / Т. Г. Шевченко ; худож. С. Васильченко. 
— К. : Грайлик, 1992. — 16 с. : ілюстр. 



 19 

*   *   * 
132. Віночок пісень Кобзаря [Ноти] / Будинок творчості народів 

Закарпаття ; [сл.] Т. Г. Шевченка. — Ужгород : [б. в.], 1992. 
— 11 с., включ. обкл. 

1994 
133. Мені тринадцятий минало : вибр. поезії : для мол. та 

серед. шк. віку / Т. Шевченко ; передм. О. Гончара ; худож. 
К. Штанко ; упоряд. В. Й. Клічак. — 2-ге вид. — К. : 
Веселка, 1994. — 159 с. : ілюстр. 

134. Кобзар [Шрифт Брайля] : літ-но-худож. вид. для сліпих. У 8-
ми кн. Кн. 1 / Т. Шевченко ; ред. за Брайлем О. М. Савченко ; 
худож. В. Г. Котляр. — К. : Республік. б. запису та друку 
УТОС, 1994. — 80 Брайл. арк. — (Шкільна бібліотека УТОС). 

135. Кобзар [Шрифт Брайля] : літ-но-худож. вид. для сліпих. У 8-
ми кн. Кн. 2 / Т. Шевченко ; ред. за Брайлем О. М. Савченко ; 
худож. В. Г. Котляр. — К. : Республік. б. запису та друку 
УТОС, 1994. — 84 Брайл. арк. — (Шкільна бібліотека УТОС). 

136. Кобзар [Шрифт Брайля] : літ-но-худож. вид. для сліпих. У 8-
ми кн. Кн. 3 / Т. Шевченко ; ред. за Брайлем О. М. Савченко ; 
худож. В. Г. Котляр. — К. : Республік. б. запису та друку 
УТОС, 1994. — 72 Брайл. арк. — (Шкільна бібліотека УТОС). 

137. Кобзар [Шрифт Брайля] : літ-но-худож. вид. для сліпих. У 8-
ми кн. Кн. 4 / Т. Шевченко ; ред. за Брайлем О. М. Савченко ; 
худож. В. Г. Котляр. — К. : Республік. б. запису та друку 
УТОС, 1994. — 86 Брайл. арк. — (Шкільна бібліотека УТОС). 

138. Кобзар [Шрифт Брайля] : літ-но-худож. вид. для сліпих. У 8-
ми кн. Кн. 5 / Т. Шевченко ; ред. за Брайлем О. М. Савченко ; 
худож. В. Г. Котляр. — К. : Республік. б. запису та друку 
УТОС, 1994. — 72 Брайл. арк. — (Шкільна бібліотека УТОС). 

139. Кобзар [Шрифт Брайля] : літ-но-худож. вид. для сліпих. У 8-
ми кн. Кн. 6 / Т. Шевченко ; ред. за Брайлем О. М. Савченко ; 
худож. В. Г. Котляр. — К. : Республік. б. запису та друку 
УТОС, 1994. — 72 Брайл. арк. — (Шкільна бібліотека УТОС). 

140. Кобзар [Шрифт Брайля] : літ-но-худож. вид. для сліпих. У 8-
ми кн. Кн. 7 / Т. Шевченко ; ред. за Брайлем О. М. Савченко ; 



 20 

худож. В. Г. Котляр. — К. : Республік. б. запису та друку 
УТОС, 1994. — 86 Брайл. арк. — (Шкільна бібліотека УТОС). 

141. Кобзар [Шрифт Брайля] : літ-но-худож. вид. для сліпих. У 8-
ми кн. Кн. 8 / Т. Шевченко ; ред. за Брайлем О. М. Савченко ; 
худож. В. Г. Котляр. — К. : Республік. б. запису та друку 
УТОС, 1994. — 84 Брайл. арк. — (Шкільна бібліотека УТОС). 

142. Три літа : вибране : поезії. Драми. Повісті. Листування / 
Т. Г. Шевченко ; худож. оформ. сер. О. Андрощука ; 
[ілюстр. авт.]. — К. : Посредник, 1994. — 414 с. : ілюстр. — 
(Бібліотека ліцеїста). 

1995 
143. Садок вишневий коло хати : вірші : для ст. дошк. та мол. шк. 

віку / Т. Шевченко ; грав. О. І. Івахненка ; оформ. В. І. Юрчи-
шина. — Вид. 3-те. — К. : Веселка, 1995. — 45 с. : ілюстр. 

1996 
144. Вся країна, повита красою / Т. Шевченко ; худож. С. П. Ва-

сильченко. — К. : Освіта, 1996. — [16] с. : ілюстр. — (Твоя 
перша бібліотечка). 

1997 
145. Кобзар : [зб. поезій] / Т. Шевченко ; худож. оформ. Є. Муш-

тенка. — К. : Наук. думка, 1997. — 368 с. : портр. — 
(Бібліотека школяра). 

146. Поезії=Gedichte : [вид. приуроч. гуманіт.-благод. акції «кн. — 
дітям, учителям, цінителям нац.-культ. традицій] / Т. Шев-
ченко. — Д. : Січ, 1997. — 63 с. — Текст укр. та нім. мовами. 

1998 
147. Кобзар / Т. Шевченко ; худож. В. Касіян ; передм. О. Гонча-

ра ; післямова Я. Гояна ; прим. В. Смілянської. — К. : Веселка, 
1998. — 486 с. : ілюстр., портр. 

2000 
148. Малий Кобзар : вибр. поезії для школярів, студ. та широкого 

кола читачів / Т. Шевченко ; [вступ. сл. Є. Прісовського ; 
упоряд. О. Д. Сашків]. — О. : Маяк, 2000. — 317, [1] с. 

149. Малий Кобзар = Кратък Кобзар : избрани за деца, студенти и 
широк кръг читатели / Т. Шевченко ; пер. з укр. Д. Методієва. 
— О. : Маяк, 2000. — 224 с. — Текст укр. та болг. мовами. 



 21 

2002 
150. Кобзар : [для серед. та ст. шк. віку] / Т. Шевченко. — К. : Наук. 

думка, 2002. — 367, [1] с. : портр. — (Бібліотека школяра). 
151. Кобзар : повна зб. / Т. Г. Шевченко ; [ілюстр. авт.]. — К. ; 

Х. : Школа, 2002. — 639 с. : портр. 
2003 

152. Кобзар : [для учнів серед. та ст. шк. віку] / Т. Г. Шевченко. 
— Донецьк : Сталкер, 2003. — 367 с. 

153. Сотник : [поема] / Т. Шевченко. — К. : Вид. Вадим Карпенко, 
2003. — 20 с. : ілюстр. — (Книжкова шафа) (Дитяча шухлядка). 

154. Шевченкова криниця : зб. афоризмів із творів Тараса 
Шевченка / Т. Шевченко ; вступ. сл. Л. І. Андрієвського ; 
упоряд. В. Дорошенко, Т. В. Майданович. — Вид. 2-ге, 
доопрац. — К. : Криниця, 2003. — 256 с. : портр. — (Серія 
«Скарби Тарасової Гори»). 

155. Щоденник : для серед. та ст. шк. віку / Т. Шевченко ; з рос. 
переклав О. Кониський ; передм. та пер. поет. творів, 
уміщених у щоденнику В. Шевчука ; наук. ред., комент. і 
прим. А. Шевчука. — К. : Школа, 2003. — 271 с. : ілюстр. 
— (Шкільна хрестоматія). 

2004 
156. Вибране : для серед. та ст. шк. віку / Т. Шевченко ; упорядкув. 

текстів, підготов. комент., прим., навч.-метод. матеріалів 
В. О. Шевчука, С. Л. Коби ; передм. В. О. Шевчука ; худож. 
оформ. серії С. Железняк. — К. : Школа, 2004. — 447 с. — 
(Шкільна хрестоматія). 

2005 
157. Вірші. Поеми : [для учнів серед. шк. віку] / Т. Шевченко ; 

худож.-оформлювач А. С. Ленчик. — Х. : Фоліо, 2005. — 
350 с. — (Українська класика). 

158. Кобзар : зб. поезій : [для масового читача, зокрема 
школярам загальноосвіт. шк.] / Т. Шевченко. — К. : Велес, 
2005. — 367 с. 

159. Кобзар : повна зб. / Т. Г. Шевченко ; [мал. авт.]. — Х. : 
Школа, 2005. — 685 с. 



 22 

160. Малий Кобзар / Т. Г. Шевченко ; худож.-оформлювачі Б. Буб-
лик, Л. Киркач-Осипова. — Х. : Фоліо, 2005. — 383 с., портр. 

161. Назар Стодоля : [для сер. шк. віку] / Т. Шевченко ; худож. 
В. Цах. — К. : Вид. Карпенко В. М., 2005. — 100 с. : ілюстр. 
— (Серія «Місто пригод»). 

2006 
162. Думи мої, думи мої… : [для серед. та ст. шк. віку] / Т. Шев-

ченко ; упорядкув. та передм. Н. В. Комар. — К. : Школа, 
2006. — 238, [1] с. : ілюстр. — (Хрестоматія школяра). 

163. Кобзар / Т. Г. Шевченко ; [мал. авт.] ; текстолог. підготов., 
післямова, прим. С. А. Гальченко. — К. : Школа, 2006. — 
814 с. : ілюстр., портр. 

164. Кобзар : [для серед. та ст. шк. віку] / Т. Шевченко. — К. : 
Країна мрій, 2006. — 423 с. 

165. Кобзар : згідно з новою шк. програмою М-ва освіти і науки 
України [для серед. та ст. шк. віку] / Т. Г. Шевченко ; уклад. 
О. Д. Сиплива. — Донецьк : БАО, 2006. — 415 с. 

166. Кобзар : повна зб. / Т. Шевченко ; [ілюстр. авт.]. — Х. : 
Школа, 2006. — 351 с. : ілюстр. 

167. Кобзарик-школярик : [учням 1-4 кл.] / Т. Г. Шевченко ; 
уклад. О. Д. Сиплива. — Донецьк : БАО, 2006. — 223 с. 

168. Малий Кобзар / Т. Г. Шевченко ; худож-оформлювачі Б. Буб-
лик ; Л. Киркач-Осипова. — Х. : Фоліо, 2006. — 383 с., портр. 

*   *   * 
169. Зоре моя вечірняя [Ноти] : пісні на вірші Т. Г. Шевченка : 

[для співу (соло, хори у супроводі ф-но)] / [музика І. Мись-
кова] ; [післямова А. Легкого ; сл. Т. Г. Шевченка]. — Т. : 
ПП Сорока, 2006. — 43 с. — (Бібліотека музиканта). 

2007 
170. Гайдамаки : поема / Т. Шевченко ; з передм., звертанням та 

прим. авт. ; ілюстр. О. Колеснікова. — К. : Грані-Т, 2007. — 
155 с. : ілюстр. 



 23 

171. Кобзар : [для серед. та ст. шк. віку] / Т. Шевченко. — К. : 
Країна мрій, 2007. — 423 с. : портр. 

172. Кобзар : повна нецензур. зб. : [для широкого кола читачів] / 
Т. Шевченко ; ілюстр. авт. — Х. : Школа, 2007. — 351 с. : ілюстр. 

173. Кобзар : [твори для вивчення в шк.] / Т. Г. Шевченко ; уклад. 
О. Д. Сиплива. — Донецьк : БАО, 2007. — 415 с. : ілюстр. 

174. Кобзарик-школярик : учням 1-4 кл. / Т. Г. Шевченко ; 
уклад. О. Д. Сиплива. — Донецьк : БАО, 2007. — 223 с. 

2008 
175. Вибране : для серед. та ст. шк. віку : [твори шк. прогр. для 

обов’язкового читання та вивчення] / Т. Шевченко ; [упорядкув. 
текстів, підготов. комент., прим. та навч.-метод. матеріалів 
В. Шевчука та С. Коби ; передм. В. Шевчука]. — К. : 
Школа, 2008. — 446, [1] с. — (Бібліотека шкільної класики). 

176. Думи мої, думи мої = Мисли мої, мисли мої : читачам-
болгарам, педагогам навч. закл., учням і студ. котрі вдоскона-
люють знання болг. мови / Т. Шевченко ; пер. Д. Методієва. — 
О. : Маяк, 2008. — 383 с. : портр. — Текст укр. та болг. мовами. 

177. Кобзар : [для серед. та ст. шк. віку] / Т. Шевченко. — К. : 
Країна мрій, 2008. — 423 с. : портр. 

178. Кобзар : [згідно з новою шк. програмою М-ва освіти і науки 
України] : [рекомендовано учням, студ., учителям, батькам] 
/ Т. Г. Шевченко ; уклад. Сиплива О.Д. — Донецьк : БАО, 
2008. — 415 с. 

179. Кобзарик-школярик : учням 1-4 кл. / уклад. О. Д. Сиплива. 
— Донецьк : БАО, 2008. — 223 с. 

180. Малий Кобзар : [збірник] : [для серед. та ст. шк. віку] / 
Т. Шевченко. — Донецьк : Донеччина, 2008. — 351 с. 

181. Мені тринадцятий минало : [для ст. дошк. та мол. шк. 
віку] / Т. Шевченко ; [ілюстр. І. Будза]. — К. : Книга, 2008. 
— 18 с. : ілюстр. 

182. …Моє дружнєє посланіє : вибр. твори / Т. Шевченко ; 
упорядкув., передм., прим. Т. Крайнікової. — К. : Країна 
мрій, 2008. — 636 с. — (Бібліотека школяра). 



 24 

2009 
183. Малий Кобзар / Т. Шевченко ; упорядкув. текстів, передм. 

та прим. Немченка І. В. — Х. : Ранок, 2009. — 286, [1] с. — 
(Українська муза ; у 12-ти томах ; т. 2). 

184. Кобзар : повна зб. : [повна нецензур. зб.] / Т. Шевченко ; 
ілюстр. авт. — Х. : Школа, 2009. — 351 с. : ілюстр. 

185. Тарас Шевченко — дітям / [Т. Г. Шевченко] ; упоряд., 
передм. Д. Іваницька ; худож. оформ., макет І. Шкльода. — 
Л. : Апріорі, 2009. — 75 с. : ілюстр., портр. — (Апріорі дітям). 

2010 
186. Кобзар : [для серед. та ст. шк. віку] / Т. Шевченко. — К. : Країна 

мрій, 2010. — 423 с. : портр. — (Серія «Духовні джерела»). 
187. Кобзар : повне вид. : комент. до текстів / Т. Шевченко. — 

Х. : Ранок, 2010. — 736 с., [12] арк. ілюстр., портр. 
188. Кобзарик : [поезії, уривки з поем, автобіогр. Т. Шевченка] / 

Т. Шевченко ; худож. оформ. обкл. та ілюстр. П. Шпорчука ; 
ред.-упоряд. І. Дем’янова. — Т. : Навч. кн.-Богдан, 2010. — 
59 с. : ілюстр., портр. — (Українські письменники дітям). 

2011 
189. Гайдамаки : [поеми, вірші] / Т. Шевченко ; прим., комент. 

Л. В. Ушкалова ; худож.-оформлювач Б. П. Бублик. — Х. : 
Фоліо, 2011. — 667 с. — (Шкільна бібліотека української та 
світової літератури). 

190. Кобзарик-школярик / Т. Г. Шевченко ; уклад. О. Д. Сипли-
ва. — Донецьк : БАО, 2011. — 223 с. 

191. Назар Стодоля : [для серед. шк. віку] / Т. Шевченко ; худож. 
В. Цах. — К. : Вид. Карпенко В. М., 2011. — 100 с. : ілюстр. 

2012 
192. Дитячий Кобзар : [для серед. шк. віку] / Т. Шевченко ; 

худож. М. Михайлошина ; упоряд. З. Мензатюк. — Л. : Вид-
во Старого Лева, 2012. — 58, [5] с. : ілюстр. 

193. Кобзар : [для серед. шк. віку] / Т. Шевченко ; уклад. О. В. За-
в’язкін ; худож. оформ. Д. С. Турбаніст. — Донецьк : БАО, 
2012. — 191 с. : ілюстр. 



 25 

194. Кобзар : повна зб. / Т. Шевченко ; худож.-оформлювач 
Г. В. Кісель ; кн. ілюстр. репрод. з грав. Т. Шевченка та 
О. Сластіона ; [вступ. ст. та прим. Р. Полонського]. — Х. : 
Фоліо, 2012. — 734 с. : ілюстр. — (Шкільна бібліотека 
української та світової літератури). 

195. Кобзар : повна нецензур. зб. / Т. Шевченко ; ілюстр. авт. — 
Х. : Школа, 2012. — 351 с. : ілюстр. 

196. Художник : повісті, автобіографія, щоденник / Т. Шевченко ; 
[прим. та комент. Л. В. Ушкалова]. — Х. : Фоліо, 2012. — 
826, [2] с. — (Шкільна бібліотека української та світової 
літератури). 

2013 
197. Альбом малюнків 1841-1843 рр. [Образотворчий матеріал] 

/ Т. Г. Шевченко. — Факс. відтворення. — К. : Веселка, 2013. 
— 62 с. : ілюстр. — У футл.: С. Гальченко. Альбом малюнків 
Тараса Шевченка 1841-1843 рр. 

198. Альбом малюнків 1845 року [Образотворчий матеріал] / 
Т. Г. Шевченко. — Факс. відтворення. — К. : Веселка, 2013. 
— 44 с. : ілюстр. — У футл.: С. Гальченко. Альбом малюнків 
Тараса Шевченка 1845 року. 

199. Гайдамаки / Т. Шевченко ; [прим. та комент. Л. В. Ушкалова] ; 
худож.-оформлювач О. Д. Кононученко. — Х. : Фоліо, 2013. — 
140 с. — (Шкільна бібліотека української та світової літератури). 

200. Катерина / Т. Шевченко ; [прим. та комент. Л. В. Ушкалова ; 
худож.-оформлювач О. Д. Кононученко]. — Х. : Фоліо, 
2013. — 140 с. — (Шкільна бібліотека української та 
світової літератури). 

201. Кобзар 1840 року / Т. Шевченко ; ін-т л-ри ім. Т. Г. Шев-
ченка НАН України ; Благод. Фонд «Велика родина». — 
Факс. вид. — К. : Веселка, 2013. — 114 с. : ілюстр. 

2014 
202. Мій перший «Кобзар» : книжка розмальовка : для дошк. та мол. 

шк. віку / Нац. музей Тараса Шевченка ; [вірші Т. Шевченка] ; 
худож. Н. Котилевська. — К. : Школяр, 2014. — 32 с. : ілюстр. 

 



 26 

Іменний покажчик 
Андрієвський Л. І. 154 (вступ. сл.) 
Антоненко-Давидович Б. 115 (пер.) 
Арнаутов В. 32, 28 (ред.) 
Барбарич В. 42 (упоряд.), 47 (ред.-упорядчик) 
Барвінський В. 64 (музика) 
Бергова З. 106 (пер.) 
Білецький О. І. 43 (упорядкув., вступ. ст, комент.), 55, 61 (упоряд.), 
62, 83, 84 (вступ. ст.) 
Борисова Є. 48 (ред.- упорядчик) 
Бородін В. С. 109 (примеч.), 127 (підготов. текстів та післямова) 
Внучкова Л. І. 96 (упоряд.) 
Войтех К. 102, 122 (упоряд.) 
Гальченко С. А. 163 (текстолог. підготов., післямова, прим.), 197, 198 
Гончар О. 123 (передм.), 128 (вступ. сл.), 133, 147 (передм.) 
Горбатюк В. 102, 122 (упоряд.) 
Гоян Я. 147 (післямова) 
Дем’янова І. 188 (ред.-упоряд.) 
Дорошенко В. 154 (упоряд.)  
Желєзнова І. 93 (пер.) 
Зав’язкін О. В 193 (уклад.) 
Зарицький Григорій 4 (приладив до сцени) 
Звягінцева В. 64, 66 (пер.) 
Іваницька Д. 185 (упоряд., передм.) 
Івакін Ю. 87 (вступ. ст.), 109 (предисл.) 
Йосипчук Ю. 36 (вступ. ст.) 
Калинович В. 37, 40 (приготовив до друку та пояснив) 
Кирилюк Є. П. 62, 83, 84, 92, 95, 100, 101, 103 (упорядкув. та прим.), 
111 (предисл.), 115 (післямова), 126 (упорядкув. та прим.) 
Клічак В. Й. 133 (упоряд.) 
Коба С. Л. 156, 175 (упорядкув. текстів, підготов. комент., прим., 
навч.-метод. матеріалів) 
Кодацька Л. Ф. 107, 116, 118 (прим.) 
Колесник П. Й. 81, 88 (вступ. ст.) 
Комар Н. В. 163 (упорядкув. та передм.) 
Кониський О. 155 (пер.) 
Костенко О. 36 (вступ. ст.) 
Крайнікова Т. 182 (упорядкув., передм., прим.) 
Легкий А. 169 (післямова) 



 27 

Лисенко М. В. 117 (музика) 
Ломонос Є.О. 124 
Майданович Т. В. 154 (упоряд.) 
Мензатюк З. 192 (упоряд.) 
Методієв Д. 149, 176 (пер.) 
Миськів І. 169 (музика) 
Немченко І. В. 183 (упорядкув. текстів, передм., та прим.) 
Олійник Б. І. 120, 129 (передм.) 
Павличко Д. 127 (передм.) 
Паламарчук Г. П. 96 (упоряд.) 
Пільгук І. 75, 77 (вступ. ст.) 
Полонський Р. 194 (вступ. ст. та прим.) 
Попів (Попов) О. 28 (вступ. ст., прим.), 32 (упоряд., прим. подав і 
передм. написав), 33 (упоряд.) 
Правдюк О. 102 (передм.) 
Прісовський Є. 148 (вступ. сл.) 
Русова С. 10 (під орудою) 
Сабат М. 29, (зладив, передм.), 30, 31 (зладив) 
Савченко О. М. 134-141 (ред. за Брайлем)  
Сашків О. Д. 148 (упоряд.) 
Сиплива О. Д. 165, 167, 173, 174, 178, 179, 190 (уклад.) 
Сірий Ю. 10 (під орудою) 
Смілянська В. 147 (прим.) 
Твардовський О. 102 (пер.) 
Ушкалов Л. В. 189, 196, 199, 200 (прим., комент.), 
Фільц Б. 66 (музика) 
Халімончук А. М. 104 (уклад., передм.) 
Чепіга [Зеленкевич] Я. 10 (під орудою) 
Черкасенко С. 10 (під орудою) 
Чумак К. В. 96 (упоряд.) 
Шабліовський Є. С. 92, 95, 100, 101, 103, 126 (вступ. ст.), 
Шаховский С. М. 111 (сост., примеч.) 
Шевчук А. 155 (наук. ред., комент. і прим.) 
Шевчук В. О. 155 (передм. та пер. поет. творів), 156, 175 (упорядкув. 
текстів, підготов. комент., прим., навч.-метод. матеріалів, передм.) 
Шубравський В. Є. 62, 83, 84, 92, 95 (упорядкув. та прим.), 99 
(вступ. ст.), 100, 101, 103 (упорядкув. та прим.), 110 (упорядкув., 
післямова і прим.), 119 (упорякув., передм., прим.), 120, 121, 126, 
129, 130 (упорядкув. і прим.)  
Яцюк В. 128 (післямова) 



 28 

Покажчик художників-ілюстраторів 
Андрощук О. 143 
Бублик Б. П. 160, 168, 189 
Будз І. 181 
Василенко В. 109, 111 
Васильченко С. П. 131, 144 
Гавриленко Г. 54 
Глуздов В. 89, 98, 108 
Грибов Д. Д. 77 
Губарєв О. 57, 80, 85 
Дерегус І. 83, 84 
Джолос Л. 45 
Железняк С. 156 
Застанченко О. М. 115 
Івахненко О. 105, 110, 114, 120, 121, 129, 130, 143, 185 
Їжакевич І. С. 58, 92, 95, 100, 101, 103 
Караффа-Корбут С. П. 99 
Касіян В. 36, 41, 44, 55, 61, 68, 72, 92, 95, 100, 101, 103, 107, 116, 118, 147 
Киркач-Осипова Л. 160, 168 
Кісель Г. В. 194 
Колесніков О. 170 
Компанець М. 87, 90, 91, 93, 94, 97, 112, 125 
Коновалюк Ф. З. 58 
Кононученко О. Д. 199, 200 
Котилевська Н. 202 
Котляр В. Г. 134-141 
Кравченко В. С. 65, 70 
Кудіш Т. Г. 126 
Куткін В. С. 81, 88, 99 
Кучабський Г. В. 104 
Ленчик А. С. 157 
Михайлошина М. 192 
Муштенко Є. 145 
Одайник В. 53 
Павлович Г. 11 
Павловська О. 78, 79, 86 



 29 

Петров Ю. 49 
Полтавець В. В. 56, 60, 62, 71, 73, 74 
Рєпін С. 54 
Сластіон О. 194 
Слищенко В. 50, 51 
Смілянська В. 148 
Стельмах В. 128 
Тетьора А. 59, 67, 113 
Турбаніст Д. С. 193 
Фатальчук В. Д. 69 
Харченко В. І. 124 
Хоменко В. 63 
Цах В. 161, 191 
Шкльода І. 185 
Шпорчук П. 188 
Штанко К. 123, 133 
Юнак О. І. 69 
Юрчишин В. І. 110, 111, 119, 143 
Яроменко Ю. І. 68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

Покажчик місць видань творів 
Дніпропетровськ 126, 146 
Донецьк 152, 165, 167, 173, 174, 178, 179, 180, 190, 193 
Катеринослав 16 
Київ 7, 10, 11, 13, 14, 28, 46-103, 105-125, 127-131, 133-145, 147, 150, 151, 
153-156, 158, 161-164, 170, 171, 175, 177, 181, 182, 186, 191, 197, 198, 201, 202 
Коломия 6 
Кремінець 24 
Львів 1, 2, 5, 8, 9, 20, 23, 25, 29, 30, 31, 34, 35, 37, 40, 104, 185, 192 
Одеса 12, 15, 36, 148, 149, 176 
Станіслав 4, 18 
Тернопіль 169, 188 
Ужгород 26, 132 
Харків 28, 32, 33, 36, 38, 39, 41-45, 82, 151, 157, 159, 160, 166, 
168, 172, 183, 184, 187, 189, 194-196, 199, 200 
Херсон 17, 21, 22 
Черкаси 3, 19 
Чернівці 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

Покажчик друкарень, видавничих організацій  
та видавництв, видавців 

Друкарні: 
друк. В. В. Колодочкы 3 
друк. Данкевича 4 

Видавничі організації та видавництва: 
Апріорі 185 
БАО 165, 167, 173, 174, 178, 179, 190, 193 
Бистриця 34 
Велес 158 
Веселка 74, 78, 79, 80, 83-86, 89, 90-95, 97, 98, 100-103, 105, 106, 
108, 110-114, 119-121, 123, 125, 127-130, 133, 143, 147, 197, 198, 201 
Видавнича спілка Українського Учительства 6 
Видавниче Товариство Дзвін 10 
Видавництво Старого Лева 192 
Видавництво шкільних книжок 37, 40 
Вища школа 104 
Відродження 13, 14 
Всеукраїнське видавництво [у Херсоні] 22 
Грайлик 131 
Грані-Т 170 
Державне Видавництво України 28, 32, 33 
Держлітвидав 39 
Дитвидав 36, 44, 57, 58, 59, 60, 67, 71, 73 
Дитвидав УРСР 62 
Дитвидав ЦК ЛКСМУ 38, 41-43, 45-48 
Для школи і дому 29, 30, 31 
Дніпро 75, 76, 81, 87, 88, 99, 109 
Донеччина 180 
Книга 181 
Кооператив «Допомога Школі». Черкаської повітової вчительської 
спілки 19 
Кооп[еративне] Товариство «Українська Книжка» 15 
Країна мрій 164, 171, 177, 182, 186 
Кремінецький Повітовий Союз Кооперативів на Волині 24 



 32 

Криниця 154 
Маяк 148, 149, 176 
Мистецтво 124 
Мистецьке Товариство ім. М. Старицького 17, 21 
Молодь 49-54, 56, 63, 65, 68-70, 72, 77, 115 
Музична Україна 102, 117, 122 
Музичний Фонд СРСР. Українська республіканська філія 64 
Навчальна книга – Богдан 188 
Наукова думка 145, 150 
Нашим Дітям 11 
Освіта 144 
Посредник 142  
Промінь 126 
Пчолка 26 
Радянська школа 55, 61, 82, 96, 107, 116, 118 
Ранок 183, 187 
Республіканський будинок запису та друку УТОС 135-142 
Руське Товариство Педагогічне 1, 2, 5 
Русалка 35 
Руська Бесіда 27 
Світ Дитини 25 
Селянська Самоосвіта 12 
Січ 146 
«Советский композитор». Українське республіканське відділення 66 
Сталкер 153 
Українське Видавництво в Катеринославі 16 
Українське Педагогічне Товариство 8, 20, 23 
Український Учитель 7 
Учительська Громада 9 
Фоліо 157, 160, 168, 189, 194, 196, 199, 200 
Школа 151, 155, 156, 159, 162, 163, 166, 172, 175, 184, 195 
Школяр 202 

Видавці: 
Видавець Вадим Карпенко 153, 161, 191 
ПП Сорока 169 
 



 33 

Покажчик серій 
(1814-1861) 46-48 
(1814-1939) 44 
Апріорі дітям 185 
Бібліотека ліцеїста 142 
Бібліотека музиканта 169 
Бібліотека театральних представлень для старшої молодіжи 4 
Бібліотека художніх творів для молоді «Джерело» 115 
Бібліотека шкільної класики 175 
Бібліотека школяра 145, 150, 182 
Діточа бібліотека 25 
Діточа бібліотека часопису «Пчолка» 26 
Діточі читанки 18 
Дитяча бібліотека українського письменства; Дитяча бібліотека 
українських письменників 28, 32, 33 
До 100-х роковин з дня смерті Т.Г. Шевченка. 1861-1961 64 
Домашня бібліотечка школяра 52 
Духовні джерела 186 
Книжкова шафа. Дитяча шухляда 153 
Мати. Книжка для читання в школі 19 
Місто пригод 161 
Народні читанки 6 
Нашим любим дітям 15 
Перша книжка генія 127 
Скарби Тарасової Гори 154 
Твоя перша бібліотека 144 
Українська класика 158 
Українська муза; у 12-ти томах 183 
Українська школа / Під орудою С. Русової, Ю. Сірого [Ю. Тіщенко], 
Я. Чепіги [Зеленкевича] і С. Черкасенка 10 
Українське видавництво в Катеринославі. Правобережна філія №13 16 
Українські письменники дітям 188 
Учітеся, брати мої! 24 
Хрестоматія школяра 162 
Цікава книжка 37 



 34 

Шкільна бібліотека 38, 39, 41, 42, 75-77, 81, 87, 88, 92, 95, 99, 101, 
103, 109, 126 
Шкільна бібліотека класиків 55, 61 
Шкільна бібліотека української та світової літератури 189, 194, 
196, 199, 200 
Шкільна бібліотека УТОС 134-141 
Шкільна хрестоматія 155, 156, 162 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35 

Зміст 
Від укладача       3 
Видання творів за хронологією    6 
Іменний покажчик      26 
Покажчик художників-ілюстраторів   28 
Покажчик місць видань     30 
Покажчик друкарень, видавничих організацій   
та видавництв, видавців     31 
Покажчик серій       33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36 

 
 
 
 

 
БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 

 
Т. Г. Шевченко для дітей: 

видання творів в Україні (ХІХ-ХХІ ст.) 
 

Автор-укладач  
ТІМОЧКА Оксана Миколаївна 

 
Літературний редактор:  Полисаєва В. Я. 

 
Комп’ютерна верстка:  Кійко Н. М. 

 
 
 

Підписано до друку 21.12.2014 р. 
Зам. № 1. Тираж 75 прим. 

 
 
 

Видавець та виготовлювач: 
НБУ для дітей 

Вул. Баумана, 60, м. Київ, 03190 
Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91 

http://www.chl.kiev.ua 
mail: lib@chl.kiev.ua 

 
 


